京
都
霊
園
だ
よ
り

や
ま
び
こ

【
二
〇
二
三
年
春
号
】

いずみ石材株式会社に
ついてのご案内

いずみ石材株式会社に
ついてのご案内

いずみ石材株式会社に
ついてのご案内

　拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、この度いずみ石材株式会社は、全ての事業を清算

し宗教法人仏舎利苑へ事業を承継することとなりました。

長年にわたり賜りましたご愛顧、ご厚情に対しまして、誠に

ありがたく心より御礼申し上げます。これを機に、仏舎利苑

は一丸となって、精進して参る所存でございます。今後とも

に変わらぬお引き立てを賜りますよう、何卒お願い申し上

げます。

　なお、いずみ石材が行っている全ての事業を仏舎利苑が

承継いたしますので、お施主様とのご契約内容は今迄通り

でございますので、ご安心いただければと存じます。

　　　　　　　敬具
宗教法人仏舎利苑
代表役員　北村 正人

【事業譲受側】  宗教法人仏舎利苑
　　　　　　  （所在地）京都府京都市西京区大枝沓掛町26-626
【事業譲渡側】  いずみ石材株式会社
　　　　　　  （所在地）京都府京都市西京区大枝沓掛町26-60

　なお、事業譲渡を受けた後も京都霊園への問合せ先や京都霊園委
託石材店各社様への相談窓口などもこれまでと変わりありません。
　また、本件に対するお問合せは、宗教法人仏舎利苑にてお伺いい
たします。

2

や
ま
び
こ
百
科

京
都
に
は
長
い
あ
い
だ
都
が
置
か
れ
、さ
ま
ざ
ま
な
日
本
文
化
発
祥
の
地
と

な
り
ま
し
た
。あ
ふ
れ
ん
ば
か
り
の
情
熱
と
才
気
を
持
っ
た
人
た
ち
が
集
い
、

今
日
ま
で
大
切
に
伝
え
注
が
れ
る
文
化
を
創
り
出
し
て
き
ま
し
た
。

今
回
の『
お
も
し
ろ
京
都
学
』は
、多
く
の
宗
派
の
本
山
を
擁
す
る

京
都
と
、雅
や
か
な
京
の
春
を
彩
る
風
物
詩
に

注
目
し
て
み
ま
し
た
。当
た
り
前
の
よ
う
に
私
た
ち
と
共
に
あ
る

日
本
文
化
、そ
の
創
造
に
尽
力
し
た
先
人
の
足
跡
や
素
晴
ら
し
さ
を

改
め
て
実
感
す
る
き
っ
か
け
に
な
れ
ば
幸
い
で
す
。

お
も
し
ろ

京
都
学
そ
の
三
十
七

京都霊園だより

目 　  次

2 おもしろ京都学
やまびこ百科

3～4 親鸞と京都おもしろ京都学

5～6 京・春の舞おもしろ京都学

7 情報ファイルおもしろ京都学

一寸いい一言8

9～12 保存版京阪京都交通バスガイド

13～14

15～16

17～18

京都霊園墓地使用規定

しきたりQ＆A

仏教用語の基礎知識

京都霊園NEWS20～21 伝言板

19 年忌法要故人の遺徳を偲ぶ

CONTENTS

やまびこ　第194号
発　行 ： 令和5年3月1日
発行所 ： 宗教法人･仏舎利苑
　　　　京都市西京区大枝沓掛町26番地
　　　　TEL 075-331-0221代表  FAX 075-331-0223

やまびこ 2023年
春号

1

34　※各スポットの情報は、「情報ファイル」（P7）をご覧ください。

お
も
し
ろ
京
都
学

親
鸞
と
京
都

二
〇
二
三
年（
令
和
５
年
）は

親
鸞
生
誕
八
五
〇
年
に
あ
た
り
ま
す
。

親
鸞
聖
人
は
承
安
３
年
（
一
一
七
三
年
）
に

生
ま
れ
ま
し
た
。
伏
見
区
日
野
に
あ
る
真
言
宗

醍
醐
派
の
寺
院
、
法ほ

う
か
い
じ

界
寺
（
日ひ
の
や
く
し

野
薬
師
）
が
、

誕
生
の
地
と
伝
え
ら
れ
て
い
ま
す
。
こ
の
地

は
藤
原
北
家
の
日
野
氏
の
領
地
で
、
初
代
の

藤ふ
じ
わ
ら
の
ま
な
つ

原
真
夏
が
老
翁
か
ら
「
仏ぶ
っ
ぽ
う
う
え
ん

法
有
縁
の
地
で
あ

る
」
と
お
告
げ
を
受
け
、
七
代
目
の
藤

ふ
じ
わ
ら
の
す
け
な
り

原
資
業

に
よ
り
法
界
寺
が
建
立
さ
れ
ま
し
た
。
信
仰
の

厚
い
地
で
生
ま
れ
た
親
鸞
は
法
界
寺
を
訪
れ
、

阿
弥
陀
如
来
像
に
お
参
り
し
た
そ
う
で
す
。
聖

人
の
誕
生
を
顕け

ん
し
ょ
う彰し
、
法
界
寺
に
隣
接
し
て
建

て
ら
れ
た
日
野
誕
生
院
に
は
、
聖
人
産
湯
の
井

戸
や
胞え

な
づ
か

衣
塚
が
残
っ
て
い
ま
す
。

出
家
得
度
し
た
範
宴
は
比
叡
山
で
修
行
を
続

け
ま
す
。
し
か
し
、
修
行
に
打
ち
込
め
ば
打
ち

込
む
ほ
ど
、
万
民
を
救
え
な
い
と
い
う
思
い
が

強
く
な
り
、
29
歳
の
時
に
比
叡
山
を
離
れ
ま

す
。
京
都
に
戻
っ
た
範
宴
は
、
民
衆
と
共
に
救

わ
れ
る
道
を
求
め
て
、
六
角
堂
（
頂ち

ょ
う
ほ
う
じ

法
寺
）
に

一
〇
〇
日
間
籠
る
参さ

ん
ろ
う籠
を
行
い
ま
す
。
95
日
目

の
夜
、
疲
れ
て
意
識
も
う
ろ
う
と
な
っ
た
夢
枕

に
観
音
さ
ま
が
聖
徳
太
子
の
姿
で
現
れ
、
お

告
げ
を
授
け
た
そ
う
で
す
。「
万
人
救
済
を
求

め
る
な
ら
、
こ
こ
よ
り
東
に
数
里
の
と
こ
ろ
、

吉よ
し
み
ず水
の
法
然
を
訪
ね
な
さ
い
」。
お
告
げ
を
受

け
た
範
宴
は
、
そ
の
足
で
吉
水
を
訪
ね
た
と
伝

え
ら
れ
て
い
ま
す
。

お
告
げ
を
得
た
範
宴
は
、
吉
水
で
教
え
を
説

い
て
い
た
法
然
の
も
と
を
訪
ね
ま
す
。
一
心
に

念
仏
を
唱
え
る
こ
と
で
、
阿
弥
陀
仏
の
力
に

よ
っ
て
極
楽
往
生
が
叶
う
と
す
る
他た

り
き力
の
思
想

は
、
万
民
の
救
済
を
願
う
範
宴
の
求
め
て
い
た

教
え
で
し
た
。
当
時
、
法
然
の
庵
に
は
教
え
を

聞
こ
う
と
多
く
の
民
衆
が
訪
れ
て
お
り
、
範
宴

も
そ
の
一
人
と
し
て
一
〇
〇
日
間
庵
に
通
い
詰

め
、
法
然
の
門
下
に
入
る
こ
と
を
決
意
し
た
そ

う
で
す
。
後
に
親
鸞
は
法
然
と
の
出
遇
い
が
な

か
っ
た
ら
、
救
わ
れ
る
こ
と
な
く
無
駄
な
人
生

で
終
わ
っ
て
し
ま
う
と
こ
ろ
だ
っ
た
と
述
懐
し

て
い
ま
す
。
こ
の
法
然
の
庵あ

ん
せ
き跡
と
伝
え
ら
れ
る

の
が
、
東
山
区
の
安あ

ん
よ
う
じ

養
寺
で
す
。

９
歳
の
春
、
親
鸞
は
現
在
の
青し
ょ
う
れ
ん
い
ん

蓮
院
の
場
所

に
あ
っ
た
天
台
宗
の
僧
侶
、
慈じ

え
ん円
の
坊
舎
で

得と
く
ど度
し
ま
し
た
。
幼
く
し
て
両
親
を
亡
く
し
、

無
情
を
感
じ
た
親
鸞
の
出
家
の
意
志
は
固
か
っ

た
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。
し
か
し
得
度
の
許
可

が
な
か
な
か
降
り
ず
、
日
も
暮
れ
か
か
っ
た
の

で
得
度
は
明
日
に
し
よ
う
と
伝
え
る
と
、
親
鸞

が
歌
を
詠
み
ま
し
た
。
〜
明
日
あ
り
と
思
う
心

の
あ
だ
桜
、夜
半
に
嵐
の
吹
か
ぬ
も
の
か
は
〜
。

美
し
く
咲
き
誇
っ
て
い
る
桜
も
、
今
晩
の
嵐
で

散
っ
て
し
ま
う
か
も
し
れ
な
い
と
訴
え
る
彼
の

思
い
を
汲
ん
だ
慈
円
は
そ
の
夜
に
得
度
出
家
の

儀
を
行
い
、範は

ん
ね
ん宴
と
い
う
僧
名
を
与
え
ま
し
た
。

信
仰
が
厚
い
地
で
生
を
受
け
る

夢
に
お
告
げ
を
得
る

法
然
か
ら
教
え
を
学
ぶ

無
情
を
感
じ
て
出
家
得
度

56　※各スポットの情報は、「情報ファイル」（P7）をご覧ください。

お
も
し
ろ
京
都
学

京・
春
の
舞

先ぽ
ん
と
ち
ょ
う

斗
町
歌
舞
会
が
主
催
す
る「
鴨
川
を
ど
り
」

は
、都
を
ど
り
と
同
じ
く
明
治
５
年（
一
八
七
二

年
）
の
第
一
回
京
都
博
覧
会
の
際
に
創
演
さ
れ

ま
し
た
。
昭
和
26
年
（
一
九
五
一
年
）
〜
平
成

10
年
（
一
九
九
八
年
）
ま
で
は
毎
年
春
と
秋
の

二
回
公
演
が
行
わ
れ
、
京
都
の
花
街
の
中
で
も

最
多
の
公
演
回
数
を
誇
っ
て
い
ま
す
。
公
演
は

一
部
が
芸
妓
、
舞
妓
に
よ
る
舞ぶ

よ
う
げ
き

踊
劇
、
二
部
が

純じ
ゅ
ん
ぶ
よ
う

舞
踊
で
構
成
さ
れ
、
洋
楽
の
使
用
や
少
女

レ
ビ
ュ
ー
の
上
演
な
ど
、
伝
統
を
守
り
な
が
ら

新
し
い
演
出
が
取
り
入
れ
ら
れ
て
い
ま
す
。
海

外
か
ら
京
都
を
訪
れ
た
著
名
人
に
も
好
評
で
、

ジ
ャ
ン
・
コ
ク
ト
ー
や
チ
ャ
ー
リ
ー
・
チ
ャ
ッ

プ
リ
ン
も
観
覧
に
訪
れ
て
い
ま
す
。

「
北
野
を
ど
り
」
が
開
催
さ
れ
る
上か
み
し
ち
け
ん

七
軒
は
、

室
町
時
代
中
期
の
北
野
天
満
宮
の
再
建
時
に

七
軒
の
茶
屋
が
建
て
ら
れ
た
の
が
起
源
と
さ

れ
、京
都
最
古
の
花
街
で
す
。
北
野
を
ど
り
は
、

北
野
天
満
宮
の
一
〇
五
〇
年
大だ

い
ま
ん
と
う
さ
い

萬
燈
祭
に
奉

讃
し
て
、昭
和
27
（
一
九
五
二
年
）
に
始
ま
り
、

コ
ロ
ナ
禍
の
影
響
で
昨
年
は
秋
の
開
催
と
な

り
ま
し
た
が
、
以
来
、
毎
年
開
催
さ
れ
て
い
ま

す
。
一
部
は
ス
ト
ー
リ
ー
性
を
重
視
し
た
舞
踊

劇
、
二
部
は
花は

な
や
ぎ
り
ゅ
う

柳
流
に
よ
る
舞
踊
が
披
露
さ
れ

ま
す
。
ま
た
、
フ
ィ
ナ
ー
レ
で
は
一
大
絹
織
物

産
地
・
西
陣
と
結
び
つ
き
の
強
い
上
七
軒
ら
し

く
、
裾
を
長
く
引
い
た
黒
い
着
物
の
芸
妓
と
色

と
り
ど
り
の
華
や
か
な
衣
裳
を
ま
と
っ
た
舞

妓
総
出
演
に
よ
る
舞
が
楽
し
め
ま
す
。

洋
楽
な
ど
新
し
い
演
出
も

宮み
や
が
わ
ち
ょ
う
か
ぶ
れ
ん
か
い

川
町
歌
舞
練
会
が
開
催
す
る「
京
お
ど
り
」

は
、
昭
和
25
年
（
一
九
五
〇
年
）
に
創
演
さ
れ

ま
し
た
。
公
演
の
前
半
は
現
代
的
な
内
容
を
加

味
し
た
芸
妓
、
舞
妓
の
舞
に
よ
り
ス
ト
ー
リ
ー

が
紡
が
れ
、
曲
も
演
目
に
合
わ
せ
て
書
き
下
ろ

し
さ
れ
ま
す
。
後
半
は
古
典
的
な
テ
ー
マ
で
展

開
さ
れ
ま
す
が
、
舞
の
切
り
口
が
新
し
く
、
新

曲
が
使
用
さ
れ
ま
す
。
ま
た
、
フ
ィ
ナ
ー
レ
は

芸
妓
、
舞
妓
が
総
出
演
し
、
一
糸
乱
れ
ぬ
華
や

か
な
舞
が
楽
し
め
ま
す
。
長
年
舞
台
と
な
っ
て

き
た
大
正
５
年
（
一
九
一
六
年
）
建
設
の
宮
川

町
歌
舞
練
場
は
、現
在
建
て
替
え
が
進
め
ら
れ
、

二
〇
二
五
年
の
新
歌
舞
練
場
の
完
成
ま
で
は
、

場
所
を
替
え
て
開
催
さ
れ
る
予
定
で
す
。

毎
年
新
作
を
書
き
下
ろ
し

最
古
の
花
街
の
伝
統
を
守
る

明
治
５
年
（
一
八
七
二
年
）、
第
一
回
京
都
博

覧
会
が
開
催
さ
れ
た
際
、
そ
の
余
興
と
し
て
芸

妓
、舞
妓
が
歌
舞
を
披
露
し
た
の
が「
都
を
ど
り
」

の
始
ま
り
で
す
。
京
舞
の
井
上
流
な
ら
で
は
の

美
し
い
所
作
が
特
徴
で
、「
都
を
ど
り
は
ヨ
ー

イ
ヤ
サ
ー
」
の
掛
け
声
と
共
に
幕
が
上
が
り
、

一
度
も
幕
を
下
ろ
さ
な
い
一
幕
仕
立
て
の
早
変

わ
り
で
、
次
々
と
登
場
す
る
芸
妓
、
舞
妓
に
よ

る
華
や
か
な
世
界
が
展
開
さ
れ
ま
す
。
ま
た
、

京
友
禅
と
西
陣
織
の
衣
裳
も
見
ど
こ
ろ
で
す
。

二
〇
二
三
年
の
公
演
は
、令
和
の
大
改
修
に
よ
っ

て
生
ま
れ
変
わ
っ
た
祇ぎ

お
ん
こ
う
ぶ
か
ぶ
れ
ん
じ
ょ
う

園
甲
部
歌
舞
練
場
の

柿こ
け
ら
お落
と
し
公
演
で
も
あ
り
、
新
時
代
の
幕
開
け

と
し
て
期
待
が
集
ま
っ
て
い
ま
す
。

早
変
わ
り
で
舞
台
を
展
開

8

遠
藤
周
作
は『
海
と
毒
薬
』『
沈
黙
』と

い
っ
た
作
品
で
知
ら
れ
る
小
説
家
で
す
。

大
正
12
年
（
一
九
二
三
年
）生
ま
れ
の

遠
藤
は
小
中
学
校
時
代
の
成
績
が
悪
く
、

優
等
生
の
兄
と
比
べ
ら
れ
て
い
た
そ
う

で
す
。そ
ん
な
彼
を
救
っ
た
の
は「
小
説

家
に
な
っ
た
ら
い
い
と
」い
う
母
の
言
葉

で
し
た
。そ
の
言
葉
通
り
30
代
で
芥
川

賞
を
受
賞
し
ま
す
が
、そ
の
後
は
大
病

を
患
う
な
ど
決
し
て
順
風
満
帆
な
人
生

で
は
な
か
っ
た
よ
う
で
す
。「
音
ひ
と
つ

鳴
ら
し
て
生
き
る
の
も
立
派
だ
が
、２
つ
、

３
つ
の
音
を
鳴
ら
す
の
も
楽
し
い
じ
ゃ
な

い
か
」と
い
う
遠
藤
の
活
動
は
多
岐
に
渡

り
、「
狐
狸
庵
山
人
」と
し
て
ユ
ー
モ
ラ
ス

な
エッ
セ
イ
を
発
表
す
る
一
方
で
、素
人

演
劇
集
団
を
立
ち
上
げ
、宇
宙
棋
院
と

名
づ
け
た
囲
碁
サ
ロ
ン
を
主
宰
、ダ
ン
ス
、

合
唱
、絵
画
な
ど
も
た
し
な
ん
だ
そ
う

で
す
。後
に
彼
は
、「
ず
い
ぶ
ん
無
駄
な
こ

と
を
し
て
き
た
け
れ
ど
、す
べ
て
が
つ
な

が
っ
て
お
り
、無
駄
な
こ
と
は
な
か
っ
た

と
」回
想
し
て
い
ま
す
。二
〇
二
三
年

（
令
和
５
年
）は
遠
藤
周
作
の
生
誕
一
〇

〇
年
に
あ
た
り
ま
す
。

一寸
いい一言

おもしろ京都学 情報ファイル

7

人間、好奇心がなくなったら
おしまいだ。
（遠藤周作）

こ
り
あ
ん
さ
ん
じ
ん

う
ち
ゅ
う
き
い
ん

■法界寺・日野誕生院
京都市伏見区日野西大道町19

交通／京阪バス「日野薬師」下車すぐ

■青蓮院
京都市東山区粟田口三条坊町69-1

交通／市バス「神宮道」下車徒歩約3分、
　　　地下鉄東西線「東山」下車徒歩約5分

■六角堂（頂法寺）
京都市中京区六角通東洞院西入堂之前町248

交通／地下鉄烏丸線・東西線｢烏丸御池駅｣下車徒歩約3分

■安養寺
京都市東山区八坂鳥居前東入る円山町624

交通／市バス「祇園」下車徒歩約15分

■祇園甲部歌舞練場
京都市東山区祇園町南側570-2

交通／京阪「祇園四条」下車徒歩約8分

■先斗町歌舞練場
京都市中京区橋下町130

交通／京阪「三条」下車徒歩約5分

■上七軒歌舞練場
京都市上京区今出川通七本松西入真盛町742

交通／市バス「北野天満宮前」「上七軒」下車徒歩約3分

沓掛西口バス3番のりば運行予定時刻表

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

25A・25B
桂駅東口 ・ JR桂川駅前

56

6　46
26
26
36
41
16　41
11　21　41
6

28A
京都駅前（桂駅東口経由）

53
13　45
25　51
38

11A
JR桂川駅前

26
47

12A
JR桂川駅前(洛西経由）

31

平　　日（月曜日～金曜日）

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

25A・25B
桂駅東口 ・ JR桂川駅前

56
56
56
56
56

6
11
11
11
16

28A
京都駅前（桂駅東口経由）

36

11A
JR桂川駅前

京都成章高校学休日運休 　　B  京都成章高校水曜のみ授業日運転

沓掛西口バス1番・2番のりば運行予定時刻表

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

1（1番のりば）
桂駅東口（三ノ宮経由）
55

2・28・28B（1番のりば）
京都駅前（桂駅東口経由）
01　24　45
08　38　50
14　51
16　36
06　36
06　36　56
26　56
36
06　36
06　32
33
05　31
08　28　58
36

21A（2番のりば）
京都駅前（五条通経由）

54
54
54

14
14
19　54

31
31

1・1A・2（2番のりば）
亀岡駅前 保津川下り乗船場

12　42
02　22   49
ホ34　ホ55
ホ30　ホ50
ホ10　ホ40
ホ10　ホ40
ホ10　ホ30
ホ00　ホ30
10　40
10　40
06　31　51
11　31　51
11　31　50

平　　日（月曜日～金曜日）

ホ  亀岡駅前経由保津川下り乗船場行 　A  京都成章高校水曜以外運転　B  京都成章高校水曜のみ授業日運転

ホ  亀岡駅前経由保津川下り乗船場行

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

1(1番のりば)
桂駅東口（三ノ宮経由）

2・28・28B（1番のりば）
京都駅前（桂駅東口経由）
21　44
18　51
26　56
26
06　36
06　36
06　36
6
06　36   56
26　53
23　44
14　48
18　58
25

　21A（2番のりば）
　京都駅前（五条通経由）

　 19

　 00

1・1A・2（2番のりば）
亀岡駅前 保津川下り乗船場

51
18
ホ00　ホ35
ホ00　ホ30
ホ00　ホ40
ホ10　ホ40
ホ10　ホ40
ホ10　ホ40
10　40
10　30
00　31
01　31
01　31

土　日　祝　日

910

沓掛西口バスのりば N

京都霊園
京都方面

亀岡方面

国
道
9
号
線

京
都
縦
貫
自
動
車
道

京都駅前・阪急桂駅東口・ＪＲ桂川駅前
の各バス乗り場から京都成章高校前行
きの路線バスが、沓掛西口バス3番の
りばに停車します。

尚、運行時刻は変更される場合もありますので、
お問い合わせは京阪京都交通バスまでお願いします。
　　　　　京阪京都交通バス西京営業所
　　　　　電話：075-382-4888

1番のりば

2番のりば

3番
のりば

土　日　祝　日

京阪京都交通バスガイド京都霊園へは、「沓掛西口」で下車 保存版

12A
JR桂川駅前(洛西経由）

2022年9月3日改定 2022年9月3日改定

JR桂川駅バスのりば 運行予定時刻表

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

平　　日（月曜日～金曜日）

学休日運休

11A
京都成章高校前

02　21　36　41
20
20

12A
京都成章高校前(洛西経由）

45

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

土　日　祝　日
11A
京都成章高校前

34
34
34

12A
京都成章高校前(洛西経由）

阪急洛西口駅バスのりば 運行予定時刻表

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

平　　日（月曜日～金曜日）

JR
桂川駅

N
阪急洛西口駅バスのりば JR桂川駅バスのりば

学休日運休

1112

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

2
亀岡駅前  保津川下り乗船場

09　36
ホ18　ホ53
ホ18　ホ48
ホ18　ホ58
ホ28　ホ58
ホ28　ホ58
ホ28　ホ58
28　58
28　48
18　45
15　45
15　49
19　51

28A
京都成章高校前

19　58

21A・27
京都成章高校前

▲25
25

30

土　日　祝　日
系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

1・2
亀岡駅前保津川下り乗船場

33
00　ホ42
ホ17　ホ42
ホ12　ホ42
ホ22　ホ52
ホ22　ホ52
ホ22　ホ52
ホ22　52
22　52
12　42
12　42
12　42
13　43

28A
京都成章高校前

23  43
22

土　日　祝　日

阪急桂駅東口バスのりば 運行予定時刻表

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

1・2
亀岡駅前保津川下り乗船場
54
24　44
04　31
ホ16　ホ37
ホ12　ホ32　ホ52
ホ22　ホ52
ホ22　ホ52
ホ22　ホ42
ホ12　52
22　52
22　48
12　32　52
12　32　52
12　32　52

25
桂坂中央

38

平　　日（月曜日～金曜日）

阪急 桂駅
▼東口

バス乗り場

セブンイレブン

N

2番のりば

JR京都駅

市バスのりば

京都
タワービル

市
バ
ス
の
り
ば

市バスのりば

JRバスのりば

塩小路通

烏
丸
通

歩
道

歩道
C2

▲中央口

Nのりば

京都駅前バスのりば 運行予定時刻表

▲桂坂中央行き（27号系統）

阪急桂駅東口バスのりば 京都駅前バスのりば
学休日運休（25A 系統）

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

2
亀岡駅前  保津川下り乗船場
31
21　41
07　ホ52
ホ13　ホ48
ホ08　ホ28  ホ58
ホ28　ホ58
ホ28　ホ48
ホ18　ホ48
28　58
28　58
24　45
05　25　45
05　25　45
08　28　58

28A
京都成章高校前

32　57
07　26　32
23　38

21A・27
京都成章高校前
▲55
▲15
05　27　45
30
25

00
00

平　　日（月曜日～金曜日）

11A
京都成章高校前

04　23　38　43
22
22

12A
京都成章高校前

47

系統番号

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

土　日　祝　日
11A
京都成章高校前

36
36
36

12A
京都成章高校前

阪急
洛西口駅

N

1番のりば

3番のりば

ホ  亀岡駅前経由保津川下り乗船場行 ホ  亀岡駅前経由保津川下り乗船場行

2022年9月3日改定 2022年9月3日改定

2022年9月3日改定 2022年9月3日改定

※25Aのみ3番のりばから発車します。

3番のりば

28A・25A
京都成章高校前

55
20  40  41  45  50  56
47
2

59

（定義）
第１条　この規定は霊園の使用について定めたものです。
（使用の資格）
第２条　宗旨・宗派に関係なく使用できます。
（使用の制限）
第３条　墓地は埋骨および墓石類の建立にのみ使用できます。
　　　　但し、遺体を埋葬することはできません。
（墓地使用の申込）
第４条　墓地使用希望者は次の手続きをして戴きます。
　　　 ①墓地永代使用申込書に住民票叉は住所、氏名を明確に出来る書類を添え
　　　　 て提出して下さい。
　　　　②申込時に証拠金として５万円を前納して下さい。これは墓地永代使用料（第
　　　　 ５条）に充当致します。証拠金納付後１ヶ月以内に墓地永代使用料を完納
　　　　 して下さい。
　　　　③万一申込を取消しされた場合、証拠金は返還致しません。
（墓地永代使用許可証の交付）
第５条　①墓地永代使用許可証は別に定める墓地永代使用料および管理料３ヶ年分を
　　　　　納めて戴いた後交付致します。
　　　　②墓地永代使用許可証を紛失あるいは著しく汚損したときは再交付を申請し
　　　　 て下さい。
　　　　③墓地使用を取り消された場合、あるいは墓地を必要としなくなった場合は直
　　　　 ちに墓地永代使用許可証を返還して下さい。
　　　　④既納の永代使用料および管理料は一切返還致しません。
（住所変更等の届出）
第６条　住所・電話番号等に変更が生じたときは直ちに届け出て下さい。
（承継）
第７条　永代使用者の名義変更をする場合、相続人又は親族の一人のみに変更可能
　　　　ですので速やかに霊園に届け出て下さい。提出戴く書類は次の通りです。
　　　　①墓地永代使用継承許可申請書　　②戸籍謄本
　　　　③承継者の印鑑証明書　　　　　　④墓地永代使用許可証
　　　　⑤名義書替料
　　　　　（生前承継の場合は永代使用者の印鑑証明書を追加して下さい。）
　　　　⑥相続人及び親族がない場合は、霊園にご相談願います。
（使用許可の取り消し）
第８条　次の場合、墓地永代使用許可を取り消しさせて戴きます。但し、霊園の許可を
　　　　得た場合はこの限りではありません。
　　　　①第３条に違反したとき。
　　　　②墓地使用を許可した日から３年を経過しても墓石を建立しないとき。
　　　　③使用権者が死亡あるいは７年以上所在不明で、承継する者がないとき。
　　　　④５年以上管理料を納付しないとき。
　　　　⑤墓地を第三者に一括又は分割の譲渡又は転貸したとき。
　　　　⑥霊園の指示に違反したとき。

（埋骨後の使用権の放棄、取り消し）
第９条　①墓石建立後あるいは埋骨後に霊園の承諾を得て使用権を放棄あるいは第
　　　　 ８条により使用許可を取り消された場合、使用権者の費用と責任に於いて更
　　　　  地に復して下さい。
　　　　②前項の場合、墓地永代使用料及び管理料は返還いたしません。
　　　　③３ヶ月を経過しても更地に復されない場合、霊園にて移転合祀させて戴きま
　　　　 すが、その費用は使用権者の負担とし責任も使用権者に帰属いたします。
（墓石の建立）
第10条　①墓地永代使用許可証の交付後でないと墓石の建立あるいは埋骨は出来ません。
　　　　②霊園の尊厳維持と管理の必要上、宗教法人仏舎利苑以外では墓石の建
　　　　　立はできません。
　　　　③墓石その他工作物の改修又は現状を著しく変更しようとするときは事前に
　　　　 届け出て下さい。
　　　　④墓石の規定等に必要な制限を行う事があります。
　　　　⑤墓地の使用区画を明確にするため墓地使用を許可した日から１ヶ年以内に、
　　　　 巻石（境界石）の施工を完了させて下さい。
（埋骨等の手続き）
第11条　①埋骨または改葬の際には、事前に埋火葬許可証を提出し霊園の承諾を得
　　　　　て下さい。
　　　　②墓石代金を完納してなければ埋骨は出来ません。
（管理料）
第12条　①管理料は、事務費並びに園内の参道等共用部分の清掃・環境整備・お盆、
　　　　 お彼岸の無料送迎バスの運行費用、本霊園の運営管理に用する費用です。
　　　　 ご使用になる墓地内の清掃管理に用する費用は含まれておりません。また、
　　　　  墓碑建立が施工済みか否かは関係ありません。
　　　　②管理料は毎年、指定の期日迄に１ヶ年分を前納して戴きます。
　　　　③管理料は物価の変動等を勘案し改訂させて戴きます。
（園内の管理）
第13条　①園内の参道等の清掃、その他必要な管理は霊園が行います。
　　　　②使用区画内の清掃等は霊園では原則として行いません。
（墓地使用者の留意事項）
第14条　使用区画内の墓石その他工作物の転倒や、他人に迷惑を及ぼすおそれのあ
　　　　る場合は、自己の負担で至急修理して下さい。
（天災地変等）
第15条　天災地変等、霊園の責によらない墓地・墓石等の損傷については、使用権者
　　　   の負担とさせて戴きます。
（関係法令の遵守）
第16条　使用権者はこの規定のほか墓地埋葬等に関する法律その他関係法令を遵
　　　　守して下さい。
（規定の改訂）
第17条　本規定は事情の変更等により改訂させて戴きますのであらかじめご了承下さい。

京都霊園墓地使用規定

以上

1314

QA＆

◎

鳥
居
の
真
ん
中
を
通
る
の
は

作
法
違
反
で
す
か
？

鳥
居
は
神
の
世
界
と
人
間
の
世
界
と
の

境
界
を
表
し
、鳥
居
を
く
ぐ
っ
て
神
社

に
参
拝
す
る
の
は
神
の
世
界
に
入
る
行

為
で
す
。ま
た
、鳥
居
に
続
く
参
道
の
真

ん
中
は「
正
中
」と
呼
ば
れ
、神
様
が
通

る
道
で
す
。こ
の
た
め
、正
中
は
神
様
に

お
譲
り
し
て
、人
間
は
参
道
の
左
右
ど

ち
ら
か
を
歩
く
と
さ
れ
、右
側
を
歩
く

と
き
は
右
足
か
ら
、左
側
を
歩
く
と
き

は
左
足
か
ら
鳥
居
を
く
ぐ
る
の
が
作
法

と
さ
れ
て
い
ま
す
。

QAQA
し き た り

賽
銭
箱
の
上
な
ど
に
設
置
さ
れ
て
い
る

鈴
を
鳴
ら
す
の
は
、参
拝
者
が
心
を
整

え
、神
の
前
に
立
つ
際
に
祓
い
清
め
る
た

め
と
さ
れ「
鈴
祓
い
」と
呼
ば
れ
ま
す
。

時
に
勢
い
余
っ
て
大
き
な
音
が
す
る
こ

と
も
あ
り
ま
す
が
、問
題
あ
り
ま
せ
ん
。

両
手
で
し
っ
か
り
綱
を
持
っ
て
振
り
鳴
ら

し
て
く
だ
さ
い
。賽
銭
を
入
れ
る
の
と
鈴

祓
い
の
ど
ち
ら
を
先
に
す
べ
き
か
に
つ
い

て
は
、特
に
決
ま
り
は
あ
り
ま
せ
ん
。

◎

な
ぜ
鈴
を

鳴
ら
す
の
で
す
か
？

賽
銭
箱
の「
賽
」に
は
、神
仏
か
ら
の
恩

恵
に
対
し
て
、お
金
や
物
で
お
礼
を
す
る

と
い
う
意
味
が
あ
り
、神
社
で
賽
銭
は

主
に
、神
さ
ま
に
感
謝
の
気
持
ち
を
伝

え
る
た
め
に
納
め
る
も
の
で
す
。ま
た
、

賽
銭
を
入
れ
る
こ
と
で
、穢
れ
を
祓
い
、

身
を
清
め
る
と
い
う
意
味
も
あ
る
よ
う

で
す
。古
く
は
お
米
や
布
と
い
っ
た
お
礼

の
供
物
を
納
め
て
い
ま
し
た
が
、い
つ
し

か
金
銭
を
お
供
え
す
る
よ
う
に
な
り
ま

し
た
。

◎

賽
銭
の
意
味
を

教
え
て
く
だ
さ
い
。

◎

絵
馬
の「
馬
」は

何
を
表
す
の
で
す
か
？

古
来
、馬
は
神
さ
ま
の
乗
り
物
と
さ
れ
、

祈
願
や
祭
礼
を
行
う
際
に
は
生
き
た
馬

を
奉
納
す
る
風
習
が
あ
り
ま
し
た
。現

在
で
も
神
社
に
よ
っ
て
は
馬
が
飼
わ
れ
て

い
る
の
は
こ
の
た
め
で
す
。し
か
し
、奉

納
さ
れ
た
馬
の
世
話
は
大
変
で
、次
第
に

生
き
た
馬
の
代
わ
り
に
馬
の
像
や
馬
の

絵
を
描
い
た
板
を
奉
納
す
る
よ
う
に
な

り
ま
し
た
。こ
れ
が
絵
馬
の
起
源
で
、室

町
時
代
に
な
る
と
馬
以
外
の
絵
柄
も
登

場
し
ま
す
。

1516

神
社
参
拝
の

知
識

せ
い
ち
ゅ
う

け
が

は
ら

1718

仏
教
用
語
の

基
礎
知
識
vol.53

「
韋
駄
天
」

い
だ
て
ん

こ
こ
最
近
で
は
何
か
と
暗
い
話
題
の
多
か
っ
た
日
本
社
会
で
す
が
、昨
年
末
に
開
催
さ
れ
た
サ
ッ
カ
ー
ワ
ー

ル
ド
カ
ッ
プ
で
の
日
本
代
表
選
手
達
の
活
躍
が
あ
り
、
重
苦
し
い
雰
囲
気
の
日
本
に
明
る
い
話
題
を
提
供
し

て
く
れ
ま
し
た
。
ま
た
、
間
も
な
く
野
球
の
世
界
大
会
と
も
い
え
る
W
B
C
（
ワ
ー
ル
ド
ベ
ー
ス
ボ
ー
ル
ク

ラ
シ
ッ
ク
）
の
開
幕
も
ひ
か
え
て
い
ま
す
。
野
球
に
お
い
て
の
国
際
大
会
は
少
な
い
チ
ャ
ン
ス
で
得
点
を
積

み
重
ね
て
勝
利
に
つ
な
げ
る
試
合
が
多
い
よ
う
で
、
そ
う
な
る
と
足
を
使
っ
て
攻
撃
し
W
B
C
の
野
球
に
お
い
て
も
足
の
速
い
選
手
の
活
躍

が
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

こ
の
様
な
足
の
速
い
人
の
事
を
韋
駄
天
と
呼
ぶ
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
こ
の
韋
駄
天
と
は
仏
法
の
守
護
神
の
中
で
も
足
の
速
い
神
と
位
置
づ
け

さ
れ
て
い
ま
す
。
仏
説
に
は
釈
迦
が
亡
く
な
っ
た
時
、
捷
し
ょ
う
し
つ疾
鬼き

と
い
う
鬼
が
仏
舎
利
（
釈
迦
の
遺
骨
を
指
す
）
を
奪
い
、
遠
く
の
山
へ
と
逃

げ
て
い
っ
た
そ
う
で
す
。
そ
れ
を
聞
い
た
韋
駄
天
は
、
急
い
で
鬼
を
追
い
か
け
無
事
に
仏
舎
利
を
取
り
返
す
わ
け
で
す
が
、
鬼
が
逃
げ
た
山
ま

で
は
と
ん
で
も
な
く
遠
い
距
離
が
あ
っ
た
に
も
か
か
わ
ら
ず
、
一
瞬
で
追
い
つ
い
た
と
い
う
こ
と
で
す
。
こ
の
こ
と
か
ら
韋
駄
天
は
俊
足
の
代

名
詞
と
し
て
使
わ
れ
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。
こ
の
話
か
ら
、
修
行
を
妨
げ
る
魔ま
し
ょ
う障
（
悪
魔
）
が
あ
れ
ば
走
っ
て
き
て
取
り
除
い
て
く
れ
る
と

い
う
意
味
に
発
展
し
、
韋
駄
天
像
を
守
護
神
と
し
て
祀
っ
て
い
る
寺
院
が
多
数
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
足
腰
の
健
康
に
ご
利
益
が
あ
る
と
も
さ
れ
、

ス
ポ
ー
ツ
の
神
と
し
て
多
く
の
人
に
親
し
ま
れ
て
い
ま
す
。

小
学
生
時
代
の
運
動
会
ク
ラ
ス
対
抗
リ
レ
ー
。
足
の
速
い
ク
ラ
ス
メ
イ
ト
が
次
々
と
他
ク
ラ
ス
の
走
者
を
追
い
抜
く
姿
を
み
る
と
、
つ
い
応

援
の
声
に
も
力
が
入
り
、
声
が
枯
れ
る
ま
で
み
ん
な
で
応
援
し
た
こ
と
を
覚
え
て
い
ま
す
。
身
近
な
と
こ
ろ
で
韋
駄
天
は
、
私
た
ち
に
笑
顔
と

元
気
を
届
け
て
く
れ
て
い
る
の
で
し
ょ
う
ね
。

合

掌

20 19

年
忌
法
要

故
人
の
遺
徳
を
偲
ぶた

い

や

五
十
回
忌

昭

和

四

十

九

年

亡

三
十
三
回
忌

平

成

三

年

亡

二
十
三
回
忌

十
七
回
忌

平

成

十

九

年

亡

平

成

十

三

年

亡

十
三
回
忌

平

成

二

十

三

年

亡

七

回

忌

平

成

二

十

九

年

亡

三

回

忌

令

和

三

年

亡

一

周

忌

令

和

四

年

亡

令和五年/2023年【年忌表】

年
忌
法
要
を
営
む
年

　亡
く
な
っ
た
翌
年
の
命
日
が
一
周
忌
、
翌
々
年
が
三
回
忌
に
あ
た
り
、
以
後
、
年
忌
表
に

あ
る
よ
う
に
、
五
十
回
忌
ま
で
営
む
の
が
一
般
的
と
さ
れ
て
い
ま
す
。
し
か
し
、
宗
教
・
宗

派
に
よ
り
異
な
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
不
明
な
点
な
ど
は
、
ご
縁
の
あ
る
寺
院
な
ど

に
お
尋
ね
く
だ
さ
る
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

年
忌
法
要
の
日
取
り

　法
要
は
故
人
の
命
日
、
あ
る
い
は
逮
夜
と
呼
ば
れ
る
、
命
日
の
前
日
に
営
む
の
が
一
般
的
と
さ

れ
て
い
ま
す
。
た
だ
、
最
近
で
は
参
列
者
の
都
合
な
ど
を
考
え
て
、
休
日
に
営
む
こ
と
が
多
く

な
っ
て
い
ま
す
。
こ
の
場
合
、
命
日
よ
り
も
日
の
浅
い
日
（
早
い
日
）
を
選
ぶ
と
い
い
で
し
ょ
う
。

年
忌
法
要
の
招
待
者

　一
周
忌
は
親
戚
、
故
人
と
親
し
い
お
つ
き
あ
い
の
あ
っ
た
友
人
・
知
人
な
ど
を
お
招
き
し
、

三
回
忌
以
降
は
ご
遺
族
、
親
戚
だ
け
で
営
む
の
が
最
も
一
般
的
で
す
。
故
人
と
の
関
係
を
考

え
て
招
待
す
る
方
を
決
め
て
く
だ
さ
い
。
法
要
の
前
に
は
墓
や
仏
壇
を
忘
れ
ず
に
手
入
れ
し

た
い
も
の
で
す
。

19

伝言板 N EWS
京都

霊園

2022
年亡

2021
年亡

2017
年亡

2011
年亡

2007
年亡

2001
年亡

1991
年亡

1974
年亡

　 お彼岸の期間は、下記の受付時間にて開園しております。

◎管理事務所受付時間  9：00～17：00
◎表 門 の 開 門 時 間  6：00～19：00
◎無料送迎バス（大型シャトルバス）
　区  間 ／ 阪急桂駅西口側～京都霊園管理事務所前
　始  発 ／ 午前8時15分（阪急桂駅・西口側発）
　終  発 ／ 午後5時00分（京都霊園管理事務所前）
　 ※始発より後の運行時間は決まっておりません。
　 　大型バス3台が随時出発しますので、約30分間隔で運行します。
　 　（道路の渋滞状況により、多少異なる場合もございます）

■2023（令和5年）
　春のお彼岸行事のご案内

春のお彼岸 3月18日（土）、19日（日）、
　 21日（火祝）

どなた様でもお参り、
お焼香が出来ます。

■合祀供養塔合同法要のご案内
　 令和5年3月12日（日） 午前11時より

■水子地蔵尊お供養日のご案内
　 令和5年3月26日（日） 午前11時より

※３月２０日（月）の無料送迎バスは運行しませんのでご注意下さい。

22

乗 降 場 所

無 料 送 迎 バ ス 　 時 刻 表

阪急 桂駅 （東口） 発車

ホームページアドレス

または、　　　　　　　　　 で「宗教法人 仏舎利苑 京都霊園」をクリック

http://www.kyoto-reien.jp

検 索京都霊園

阪急 桂駅 到着

1 2 3 4 5 6

京都霊園（管理事務所前）着

せんだん地区 前

岩切不動明王 前

るり・こはく地区 前

霊園折返し地点

ききょう・さくら地区 前

あやめ・はぎ地区 前

ホ・二地区 前

ハ・ロ地区 前

八角堂休憩所 前

京都霊園（管理事務所前）発車

9：00

9：22

9：24

9：25

9：26

9：29

9：30

9：31

9：32

9：33

9：35

10：10

10：12

10：13

10：14

10：17

10：18

10：19

10：20

10：21

10：23

10：26

10：48

10：55

11：17

11：19

11：20

11：21

11：24

11：25

11：26

11：27

11：28

11：30

12：05

12：07

12：08

12：09

12：12

12：13

12：14

12：15

12：16

12：18

12：21

12：43

12：50

13：12

13：14

13：15

13：16

13：19

13：20

13：21

13：22

13：23

13：25

14：00

14：02

14：03

14：04

14：07

14：08

14：09

14：10

14：11

14：13

14：16

14：38

霊
園
内

停
車
場
所

■京都霊園送迎バス 運行時刻表

京都霊園ホームページ
新着情報のご案内

トップページ「お知らせ」のページにて、
お盆、お彼岸時の送迎バスの日程、のり
ばのご案内などを掲載。
その他、冬季降雪時の霊園内の積雪状
況などもホームページにて掲載。

2121

無料送迎マイクロバス運行のお知らせ

京都霊園送迎バスは、阪急「桂」駅から運行しております。

3月
4日（土）、5日（日）、11日（土）、12日（日）、
25日（土）、26日（日）
▼下記のお彼岸期間は桂駅西口発着のシャトルバス運行となります

　３月１8日（土）、３月19日（日）、３月21日（火祝）

4月
１日（土）、２日（日）、８日（土）、９日（日）、
15日（土）、16日（日）、22日（土）、23日（日）、
29日（土祝）、30日（日）

5月
3日（水祝）、4日（木祝）、５日（金祝）、
６日（土）、７日（日）、13日（土）、14日（日）、
20日（土）、2１日（日）、27日（土）、28日（日）

6月 3日（土）、4日（日）、10日（土）、11日（日）、
17日（土）、18日（日）、24日（土）、25日（日）

7月
1日（土）、2日（日）、8日（土）、9日（日）、
15日（土）、16日（日）、17日（月祝）、
22日（土）、23日（日）、29日（土）、30日（日）

■阪急桂駅東口バスのりば
お盆・お彼岸の送迎バスとは乗り場が異なりますので、ご注意ください。

東口バス乗り場

セブンイレブン

N

阪急 桂駅

3番のりば

梅田 河原町

※但し、春秋のお彼岸、お盆の期間及び、年末と正月三が日は園内交通渋滞の為運休いたします。
　また、冬季は積雪のため運休する場合もございます。

※バスの乗車人数は28人乗りです。道路交通法により定員以上のご乗車はできませんので、満員
　の場合はご了承願います。過去にご参拝が多い日程は、55人乗り中型バスに変更し運行する場
　合もあります。なお、ご乗車できない場合にご利用された公共の路線バス運賃は、ご利用者の負
　担となりますのでご了承の程お願いします。